

İnşaat Mühendisleri Odasının Gediz Depremi Dolayısı ile Tüm Mühendis ve Mimarlara Çağrısı

İnşaat Mühendisleri Odasının Gediz deprem bölgesine göndermiş olduğu ön inceleme heyeti bir rapor hazırlamış toplum yararına dönük bir milli konut yatırım politikası uygulanmadıkça deprem bölgelerinde yaşayan halkımızın gelecekte de mutlaka büyük cân ve mal kaybına uğrayacağını kamu oyuna duyurmuştur.

Raporda belirtildiğine göre Gediz'deki gibi 8 şiddetindeki bir depremin, deprem bölgesi koşulları dikkate alınarak inşa olunan yapılarda büyük hasar yapması imkânsızdır. Nitekim zarar gören yapıların deprem koşulları gözönünde bulundurulmadan geleneksel yöntemlerle hiç bir kontrol uygulanmaksızın inşa olunan «hımış» tipi konutlar ve yağma yapıları olduğu görülmüştür. Betonarme karkas ve yerel geleneklere göre «bağdadi» tarzında inşa edilmiş yapılar hiç hasarsız veya pek az hasarla depremi atlattırlardır. Yağma yapılarda ise deprem için

gerekli tedbirler alındığı halde yine de hasar vardır ve deprem bölgesine uygun olmadıkları görülmektedir. Hasar gören pek çok binada ise «Afet bölgelerinde yapılacak yapılar hakkındaki yönetmeliğe» aykırı durumlar tespit edilmiştir.

Raporda binden fazla yurttaşımızın ölümüne ve 400 milyon liradan fazla milli servetin kaybına yol açan bu depremin sebep olduğu zararların temel sebeplerinin sosyo - ekonomik yapıdaki bozukluklardan dolayı olduğu belirtilmekte ve bazı teklifler öne sürülmektedir.

1) Devletin milli konut politikası olmalı ve bu politika afet bölgelerini öncelikle ele almalıdır.

2) Depremle ilgili bilimsel çalışma ve araştırmalara gereken önem verilmeli, koordinasyon gerçekleştirilmeli, mali olanaklar sağlanmalıdır.

3) 1. ve 2. sınıf deprem bölgelerinde yağma yapıları çelik kuşaklarla takviye edilmeli bu uygulanamadığı takdirde bu bölgelerde bu çeşit yapılar yasaklanmalıdır.

İnşaat Mühendisleri Odası raporla birlikte birde bildiri yayınlamış, toplum yararına dönük milli bir yatırım politikası uygulanmadıkça, böyle bir politikanın uygulanması özel sektöre yeni imkânlar tanımak amacıyla kasıtlı ve sürekli olarak geciktirildikçe deprem bölgelerinde yaşayan emekçi halkımızın gelecekte de mutlaka büyük hayat ve mal kaybına uğrayacağını açıklamış, halkımızla birlikte tüm mühendis ve mimarları özel sektörün kontrolünde ve temelde «kâr» sağlama amaçlayan başıbozuk ve sorumsuz bir lüks konut yatırım politikasına karşı direnişe geçmeğe çağırmıştır.

Boraksımız Üstündeki Oyunlar

(9. sayfadán)

delesine politik güçlerin daha aktif ve etken bir şekilde sokulmak istendiği anlamını taşır.. Bu nedenle yerine gelecek Amerikan firmasının da uyruk değiştirerek politik güç kazanmış İngiliz tekeli olacağında kuşku olmaması gerekir.»

Gerçekten, İngiliz ve Amerikan yaftalarını kaldırıp soruna emperyalizm açısından bakmalı, bu işin sonucu Amerikan ve İngiliz tekelleri arasındaki uyuşmanın tayin edeceğini görmeliyiz.

Bor üzerinde oynanan oyun emperyalizm işbirlikçilerinin oynadıkları oyunlardan sadece biridir.

Maden Mühendisleri Odası bu oyunu açıklayarak, «bu konuda çalışacak yetenekli uzmanlar görevlendirerek» ilerici bir adım atmıştır. Ödevimiz bu adımı sürdürmektir.